

## **BÁO CÁO**

### **Về tình hình thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021 và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022**

*Căn cứ Kết luận số 1145-KL/TU ngày 17/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy phiên họp ngày 16/12/2021;*

*Xét đề xuất của phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố tại Văn bản số 2208/TCKH-QLNS ngày 17/12/2021;*

UBND Thành phố báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021 và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN NSNN NĂM 2021**

##### **1. Đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSNN**

###### **1.1. Về thu NSNN: (Có Phụ lục chi tiết kèm theo).**

Năm 2021, dự toán Tỉnh giao thu NSNN trên địa bàn Thành phố 1.617,960 tỷ đồng. Dự toán HĐND Thành phố giao là 1.706,160 tỷ đồng, tăng 5,45% so với dự toán Tỉnh, cụ thể như sau:

Ước thực hiện năm 2021 là 1.706,160 tỷ đồng, đạt 105% so với dự toán Tỉnh, đạt 100% dự toán HĐND Thành phố, tăng 59% so với cùng kỳ.

- Thu tiền sử dụng đất: Ước thực hiện 962,364 tỷ đồng, bằng 96% dự toán Tỉnh, bằng 88% dự toán HĐND Thành phố, tăng 103% so với cùng kỳ.

- Thu từ thuế, phí lệ phí và thu khác: Ước thực hiện 743,836 tỷ đồng, đạt 120% dự toán Tỉnh và HĐND Thành phố giao, tăng 24% so với cùng kỳ.

###### **\* Các khoản thu đạt và vượt dự toán (08 khoản):**

(1) Thu từ khu vực công thương nghiệp ngoài quốc doanh: Ước thực hiện 265,962 tỷ đồng đạt 109% dự toán Tỉnh và HĐND Thành phố, tăng 13% so với cùng kỳ.

(2) Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: Ước thực hiện 5,6 tỷ đồng, đạt 100% dự toán Tỉnh và HĐND Thành phố, tăng 20% so với cùng kỳ.

(3) Lệ phí trước bạ: Ước thực hiện 160 tỷ đồng, đạt 100% dự toán Tỉnh và HĐND Thành phố, tăng 22% so với cùng kỳ.

(4) Phí và lệ phí: Ước thực hiện 23,242 tỷ đồng, đạt 100% dự toán Tỉnh và HĐND Thành phố, tăng 22% so với cùng kỳ.

(5) Thu tiền cho thuê đất: Ước thực hiện 130,791 tỷ đồng, đạt 133% dự toán Tỉnh và Thành phố, tăng 22% so với cùng kỳ. Nguyên nhân chủ yếu do dự kiến thu tiền thuê đất từ các dự án của Tỉnh (*Dự án 29 Nguyễn Văn Cừ; Khu tháp đôi 15-17 Trường Chinh; Trung tâm trưng bày bảo hành, bảo trì ô tô Trường Hải...*).

(6) Thu phạt vi phạm hành chính do cơ quan thuế quản lý: Ước thực hiện 5,537 tỷ, đạt 100% dự toán Tỉnh và HĐND Thành phố, tăng 42% so với cùng kỳ.

(7) Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản: Ước thực hiện 6,607 tỷ đồng, đạt 367%, dự toán Tỉnh và HĐND Thành phố, giảm 21% so với cùng kỳ.

(8) Thu khác và phạt các loại: Ước thực hiện 25,988 tỷ đồng, đạt 180% dự toán Tỉnh và HĐND Thành phố, tăng 13% so với cùng kỳ. Do trong năm thu các khoản đột biến như: Tiền cho thuê mặt bằng chợ Phù Đồng, chợ Đống Đa, chợ Biên Hồ 4,2 tỷ đồng; Thu phạt trong lĩnh vực y tế 3,2 tỷ đồng.

*\* Các khoản thu không đạt kế hoạch (01 khoản):*

- Thu tiền sử dụng đất: Ước thực hiện 962,364 tỷ đồng, bằng 96% dự toán Tỉnh giao, bằng 88% dự toán HĐND Thành phố, tăng 103% so với cùng kỳ. Nguyên nhân chủ yếu do các dự án của Thành phố đang thực hiện đấu giá, chưa thu được tiền sử dụng đất năm 2021 (*Khu đất quy hoạch suối Hội Phú 133 tỷ đồng; Khu quy hoạch đất thu hồi của Công ty 706 phường Yên Thế 8 tỷ đồng; Khu quy hoạch khu đất 226 Tầng Bạt Hồ phường Yên Đỗ 6 tỷ đồng; Khu quy hoạch khu tập thể cơ khí cũ phường Trà Bá 9 tỷ đồng...*) và các dự án đang chờ UBND Tỉnh phê duyệt điều chỉnh hệ số K nên chưa tổ chức đấu giá (*Khu QHCT xây dựng Khu dân cư ChuHDông giai đoạn 1 phường Chi Lăng 24 tỷ đồng; Khu quy hoạch Khu nhà tạm cư Hoa Lư 67 tỷ đồng...*)

*\* Ước thực hiện thu NSNN các xã, phường (Có Phụ lục chi tiết kèm theo):*

- Thu NSNN các xã, phường: Có 14 đơn vị ước thực hiện đạt và vượt dự toán<sup>1</sup>, 8 đơn vị dự kiến không đạt dự toán<sup>2</sup>.

- Thu cân đối không kê tiền sử dụng đất: Có 20 đơn vị ước thực hiện thu đạt và vượt dự toán, 02 đơn vị ước thực hiện không đạt dự toán<sup>3</sup>.

*\* Tình hình quản lý nợ thuế:*

Tính đến 31/10/2021, nợ đọng thuế là 209 tỷ đồng, giảm so với 31/12/2020 là 158,8 tỷ đồng. Chi tiết theo từng khoản nợ:

- Nợ khó thu là 26,2 tỷ đồng, chiếm 12,5% tổng nợ. Cơ quan thuế đang thẩm định hồ sơ đề khoan nợ, xóa nợ theo Nghị quyết số 94/2019/QH14 ngày 26/11/2019 của Quốc hội.

- Nợ chờ xử lý là 96,3 tỷ đồng, chiếm 46% tổng nợ. Cơ quan thuế đang trình cấp có thẩm quyền xóa nợ tiền phạt chậm nộp và tiền chậm nộp.

- Nợ có khả năng thu là 61,9 tỷ đồng, chiếm 29,7% tổng nợ. Cơ quan thuế đang triển khai các biện pháp theo dõi, đôn đốc thu nợ và cưỡng chế nợ thuế theo quy định; phần nhiều người nộp thuế bị ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 và gặp khó khăn tài chính trong sản xuất kinh doanh.

<sup>1</sup> Diên Hồng 106%; Hoa Lư 104%; Tây Sơn 100%; Hội Phú 104%; Thống Nhất 100%; Trà Bá 114%; Yên Thế 118%; Iakring 103%; Thắng Lợi 115%; Đống Đa 124%; Phù Đồng 110%; Chi Lăng 132%; Diên Phú 116%; Iakênh 173%; Gào 117%; Tân Sơn 134%.

<sup>2</sup> Hội Thương 92%; Tây Sơn 98%; Yên Đỗ 96%; Thống Nhất 97%; Chư Á 60%; Trà Đa 94%; Biên Hồ 98%; An Phú 63%.

<sup>3</sup> Hội Thương 92%; Yên Đỗ 96%.

- Nợ đang khiếu nại là 24,6 tỷ đồng, chiếm 11,8% (*Tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, tiền chậm nộp*).

## **1.2. Tình hình thực hiện chi ngân sách địa phương**

Trước diễn biến phức tạp kéo dài của dịch COVID-19, UBND Thành phố đã chủ động tổ chức triển khai thực hiện dự toán chi ngân sách địa phương năm 2021 đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả các nguồn kinh phí; đảm bảo nguồn kinh phí để thực hiện phòng, chống dịch COVID-19, thực hiện các chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ cho người bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19.

UBND Thành phố đã tiết kiệm 10% chi thường xuyên ngay từ khâu giao dự toán để tạo nguồn cải cách tiền lương theo quy định: 15,92 tỷ đồng (*Ngân sách cấp Thành phố: 14,338 tỷ đồng; ngân sách cấp xã: 1,582 tỷ đồng*). Thực hiện cắt giảm, tiết kiệm thu hồi các khoản tiết kiệm chi, các khoản chi thường xuyên chưa thực sự cần thiết, chậm triển khai theo Nghị quyết 58/NQ-CP của Chính phủ 5,114 tỷ đồng và rà soát cắt giảm kinh phí chi thường xuyên năm 2021 để bổ sung dự phòng ngân sách phục vụ công tác, phòng, chống dịch COVID-19 số tiền 1,518 tỷ đồng (*Ngân sách cấp Thành phố: 5,894 tỷ đồng; Ngân sách cấp xã: 0,738 tỷ đồng*) để bổ sung dự phòng ngân sách Thành phố để tập trung chi cho công tác phòng, chống dịch COVID-19.

Ước thực hiện năm 2021 là 1.300,683 tỷ đồng, đạt 109% dự toán Tỉnh, bằng 99% dự toán HĐND Thành phố, giảm 1% so với cùng kỳ, trong đó:

- Chi đầu tư phát triển: Ước thực hiện 584,283 tỷ đồng, đạt 115% kế hoạch Tỉnh, bằng 94% kế hoạch HĐND Thành phố, tăng 30% so với cùng kỳ.

- Chi thường xuyên: Ước thực hiện 674,808 tỷ đồng, đạt 101% kế hoạch Tỉnh và HĐND Thành phố và giảm 5% so với cùng kỳ.

Ước thực hiện chi ngân sách xã, phường: Diên Hồng 98%, Hội Thương 119%, Hoa Lư 123%, Tây Sơn 105%, Yên Đỗ 107%, Hội Phú 118%, Thống Nhất 110%, Trà Bá 109%, Yên Thế 137%, Iakring 100%, Thắng Lợi 114%, Đống Đa 107%, Phù Đổng 119%, Chi Lăng 100%, Diên Phú 112%, Chư Á 100%, Trà Đa 99%, Iakênh 122%, Gào 100%, Biển Hồ 131%, Tân Sơn 100%, An Phú 137%.

*(Có Phụ lục chi tiết kèm theo)*

## **2. Tình hình sử dụng nguồn dự phòng ngân sách Thành phố.**

- Nguồn dự phòng ngân sách Thành phố dự toán năm 2021 là 22,326 tỷ đồng, gồm ngân sách cấp Thành phố 19,746 tỷ đồng, ngân sách cấp xã 2,580 tỷ đồng.

- Nguồn kinh phí cắt giảm, tiết kiệm thu hồi các khoản tiết kiệm chi, các khoản chi thường xuyên chưa thực sự cần thiết, chậm triển khai để bổ sung dự phòng ngân sách phục vụ công tác, phòng, chống dịch COVID-19: 6,632 tỷ đồng, gồm ngân sách cấp Thành phố: 5,894 tỷ đồng; ngân sách cấp xã: 0,738 tỷ đồng.

- Tổng nguồn dự phòng ngân sách cấp Thành phố năm 2021 là: 25,640 tỷ đồng (*Bao gồm: Nguồn dự phòng ngân sách cấp Thành phố dự toán năm 2021 là 19,746 tỷ đồng và Nguồn kinh phí cắt giảm, tiết kiệm thu hồi các khoản tiết kiệm chi, các khoản*

*chi thường xuyên chưa thực sự cần thiết, chậm triển khai để bổ sung dự phòng ngân sách phục vụ công tác, phòng, chống dịch COVID-19 là 5,894 tỷ đồng).*

- Đã chi cho công tác phòng, chống dịch và các nhiệm vụ khác: 22,537 tỷ đồng
- Dự toán còn lại: 3,103 tỷ đồng (*Dự toán cho công tác phòng, chống dịch COVID-19*).

Việc trích lập, quản lý, sử dụng nguồn kinh phí dự phòng đã đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 (*Có Phụ lục kèm theo*).

### **3. Phương án điều hành ngân sách trong trường hợp dự kiến số thu tiền sử dụng đất không đạt dự toán HĐND Thành phố giao.**

Trong quá trình điều hành ngân sách, dự kiến số thu tiền sử dụng đất để bố trí cho đầu tư phát triển không đạt dự toán giao. Thực hiện Điều 52, Điều 59 Luật NSNN năm 2015, UBND Thành phố đã trình Thường trực HĐND Thành phố phương án xử lý hụt thu tiền sử dụng đất để đảm bảo chi cho ngân sách Thành phố, UBND Thành phố báo cáo kỳ họp, cụ thể như sau:

- Ước số thu tiền sử dụng đất cấp Thành phố giảm so với dự toán HĐND Thành phố giao năm 2021 là 196 tỷ đồng.

- Thực hiện Điều 52, Điều 59 Luật NSNN năm 2015, UBND Thành phố đã trình Thường trực HĐND Thành phố phương án xử lý hụt thu tiền sử dụng đất để đảm bảo nhiệm vụ chi đầu tư phát triển và điều hành theo phương án đã trình: Cắt giảm 196 tỷ đồng: 10% đo đạc địa chính, đăng ký đất đai 5,736 tỷ đồng; 10% dự phòng 26,875 tỷ đồng; cắt giảm vốn 25 danh mục dự án 163,389 tỷ đồng chủ yếu thực hiện bằng nguồn thu từ dự án.

### **4. Điều chỉnh các nhiệm vụ trong năm:**

Trong năm, UBND Thành phố đã trình Thường trực HĐND Thành phố điều chỉnh dự toán của các đơn vị, UBND Thành phố báo cáo tại kỳ họp, cụ thể:

- Về chi thường xuyên: điều chỉnh 06 quyết định<sup>4</sup>.
- Về đầu tư phát triển điều chỉnh 03 quyết định<sup>5</sup>.

### **5. Tình hình giải ngân vốn đầu tư XDCB năm 2021:**

Tính đến ngày 12/12/2021, khối lượng thực hiện 367,277/767,344 tỷ đồng, bằng 47,86 % kế hoạch Thành phố. Khối lượng giải ngân 354,597 tỷ đồng, bằng 46,2% kế hoạch Thành phố. Cụ thể:

<sup>4</sup> Quyết định số 4077/QĐ-UBND ngày 12/11/2021 về điều chỉnh nhiệm vụ chi cho Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; Quyết định số 3801/QĐ-UBND ngày 05/11/2021 điều chỉnh dự toán và bổ sung kinh phí thực hiện nhu cầu tiền lương cho các trường học; Quyết định số 3800/QĐ-UBND ngày 05/11/2021 điều chỉnh, bổ sung kinh phí cho UBND các xã, phường thực hiện nhu cầu tiền lương năm 2021; Quyết định số 3299/QĐ-UBND ngày 20/10/2021 điều chỉnh dự toán đã giao năm 2021 cho các đơn vị dự toán thành phố; Quyết định số 2006/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 về việc điều chỉnh nguồn dự toán kinh phí đã giao đầu năm 2021 cho Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị Thành phố; Quyết định số 414 /QĐ-UBND ngày 27/02/2021 điều chỉnh dự toán đã giao năm 2021 cho các đơn vị dự toán thuộc thành phố và UBND các xã, phường.

<sup>5</sup> Quyết định số 2833/QĐ-UBND ngày 28/9/2021 điều chỉnh vốn kế hoạch đầu tư công năm 2021 nguồn ngân sách thành phố của các dự án nhiệm vụ quy hoạch; Quyết định số 2666/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2021 vốn ngân sách thành phố; QĐ 724/QĐ-UBND ngày 20/10/2021 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư năm 2021 (gồm cả phần vốn kéo dài).

**5.1. Ngân sách Trung ương:** Khối lượng giải ngân: 31,300/34,740 tỷ đồng, bằng 90,1% kế hoạch<sup>6</sup>.

**5.2. Ngân sách Tỉnh:** Khối lượng giải ngân 4,942/88,338 tỷ đồng, đạt 5,59% kế hoạch<sup>7</sup>.

**5.3. Ngân sách Thành phố:** Đã giải ngân 318,355/644,266 tỷ đồng, bằng 49,5% kế hoạch. Cụ thể:

- Vốn cân đối ngân sách phân cấp Thành phố: Đã giải ngân: 60,927/66,664 tỷ đồng; đạt 91,4% kế hoạch.

- Tiền sử dụng đất phân cấp Thành phố: giải ngân: 257,428/577,602 tỷ đồng, đạt 44,6% kế hoạch.

**\* Đánh giá chung:**

Trong điều kiện rất khó khăn do dịch COVID-19 diễn biến phức tạp, được sự quan tâm chỉ đạo của UBND Tỉnh, sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, sự giám sát của HĐND Thành phố, sự phối hợp của các sở, ban, ngành của Tỉnh, UBMTTQ Việt Nam Thành phố, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố, sự nỗ lực phấn đấu của các phòng, ban từ Thành phố đến xã, phường và nhân dân các dân tộc trên địa bàn Thành phố, UBND Thành phố đã tập trung lãnh đạo, tổ chức triển khai nhiệm vụ ngân sách Nhà nước năm 2021 và đạt được những kết quả tích cực. Cân đối thu, chi ngân sách Nhà nước được bảo đảm, đáp ứng yêu cầu chi cho công tác phòng, chống dịch và các nhiệm vụ quan trọng, cấp bách khác; thu ngân sách năm 2021 đảm bảo tăng trưởng so với cùng kỳ. Đồng thời, thực hiện nhiều chính sách ưu đãi, giãn, miễn, giảm các khoản thuế, phí, lệ phí, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp ứng phó với dịch bệnh như: Nghị quyết số 406/NQ-UBTVQH15 ngày 19/10/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành một số giải pháp nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, người dân do tác động của đại dịch COVID-19; Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; Nghị định số 103/2021/NĐ-CP ngày 26/11/2021 của Chính phủ giảm 50% lệ phí trước bạ lần đầu đối với ô tô, rơ moóc hoặc sơ mi rơ moóc được kéo bởi ô tô và các loại xe tương tự xe ô tô sản xuất, lắp ráp trong nước.

<sup>6</sup> Gồm dự án: *Đường nội thị thành phố Pleiku*: 31,300/31,300 tỷ đồng; đạt 100%KH vốn; *Dự án Đường Hoàng Sa nối dài (đoạn nối từ đường Trường Chinh đến đường Nguyễn Chí Thanh)*: Tổng mức đầu tư: 131,4 tỷ đồng (không có chi phí bồi thường, hỗ trợ); Thời gian thực hiện: 2020 – 2023; Nguồn vốn: Ngân sách TW. Đã trình phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công và dự toán ngày 22/12/2020. Đã trình lại thiết kế bản vẽ thi công tại Sở Xây dựng ngày 27/9/2021, đang hoàn thiện quy hoạch, làm cơ sở để thẩm định. Đã được giao vốn: 1,200 tỷ đồng, chưa giải ngân; *Dự án Đường Nguyễn Văn Linh thành phố Pleiku (đoạn Trường Chinh - Lê Thánh Tôn)*: Tổng mức đầu tư: 260 tỷ đồng (không có chi phí bồi thường, hỗ trợ); Thời gian thực hiện: 2022 – 2024; Nguồn vốn: Ngân sách TW. Đã có kết quả lựa chọn nhà thầu tư vấn lập báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng. Tư vấn đang khảo sát, lập báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng. Đã được giao vốn ngân sách Trung ương để thực hiện chuẩn bị đầu tư: 2,240 tỷ đồng, chưa giải ngân.

<sup>7</sup> Gồm 3 dự án: *Dự án “Xây dựng Trung tâm giám sát điều hành thông minh, xây dựng cơ sở dữ liệu, dịch vụ đô thị thông minh thuộc Đề án “Xây dựng thành phố Pleiku theo hướng đô thị thông minh giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030”*: KHV: 15 tỷ đồng; Dự án đã ký hợp đồng thi công 02 gói thầu số 2,3. Đơn vị đang tiến hành thi công. Gói số 1 mở thầu ngày 06/12/2021, hiện nay đơn vị tư vấn đang đánh giá gói thầu số 1; *Chương trình Kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025*: 10,890 tỷ đồng. Đã giải ngân 4,942 tỷ đồng, đạt 45,4 %KH vốn; *Dự án Đường Lê Đại Hành (đoạn từ đường Vạn Kiếp – ngã tư Biển Hồ), thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai*: KHV: 62,448 tỷ đồng. Đã kết quả thẩm định thiết kế ngày 06/12, phê duyệt thiết kế và dự toán ngày 07/12. Đã trình UBND Tỉnh xem xét, phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu ngày 07/12/2021.

## II. XÂY DỰNG DỰ TOÁN NSNN NĂM 2022.

### 1. Dự toán thu NSNN trên địa bàn: *(Có Phụ lục chi tiết kèm theo).*

- Dự toán thu NSNN năm 2022 UBND Tỉnh dự kiến giao là 1.374,110 tỷ đồng, giảm 15% so với dự toán Tỉnh giao năm 2021 (1.617,960 tỷ đồng), giảm 19,5% so với dự toán HĐND Thành phố giao năm 2021 (1.706,160 tỷ đồng).

- UBND Thành phố xây dựng dự toán thu NSNN năm 2022 là 1.500,510 tỷ đồng, tăng 9,5% so với dự toán Tỉnh giao năm 2022 (Tăng thu tiền sử dụng đất 126,40 tỷ đồng).

### 2. Dự toán thu ngân sách Thành phố: *(Có Phụ lục kèm theo).*

Dự toán thu ngân sách Thành phố năm 2022 UBND Tỉnh dự kiến giao là 1.335,815 tỷ đồng, tăng 2,1% so với dự toán Tỉnh giao năm 2021 (1.308,274 tỷ đồng). UBND Thành phố xây dựng dự toán thu ngân sách Thành phố là 1.449,575 tỷ đồng, tăng so với dự toán Tỉnh giao 113,760 tỷ đồng (Tăng thu tiền sử dụng đất), cụ thể như sau:

- Thu Ngân sách Thành phố được hưởng theo phân cấp: 1.024,220 tỷ đồng.

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp Tỉnh: 425,355 tỷ đồng, cụ thể:

+ Bổ sung cân đối ngân sách: 423,121 tỷ đồng.

+ Bổ sung có mục tiêu: 2,234 tỷ đồng.

### 3. Dự toán chi ngân sách Thành phố: *(Có Phụ lục kèm theo).*

Dự toán chi ngân sách Thành phố 2022 Tỉnh dự kiến giao: 1.335,815 tỷ đồng, tăng 2,1% so với dự toán Tỉnh giao 2021.

UBND Thành phố xây dựng dự toán chi ngân sách Thành phố năm 2022 là 1.449,575 tỷ đồng, tăng với dự toán Tỉnh giao 113,760 tỷ đồng (Tăng chi tiền sử dụng đất). Cụ thể như sau:

Tổng chi ngân sách Thành phố: 1.449,575 tỷ đồng.

- Chi đầu tư phát triển: 567,748 tỷ đồng

- Chi thường xuyên: 852,880 tỷ đồng.

- Chi dự phòng: 28,947 tỷ đồng.

### 3. Một số giải pháp thực hiện nhiệm vụ tài chính ngân sách năm 2022.

Năm 2022 là năm đầu thời kỳ ổn định ngân sách (giai đoạn 2022-2025), thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XII (nhiệm kỳ 2020 - 2025). Để triển khai thực hiện, hoàn thành dự toán thu, chi ngân sách Thành phố năm 2022, UBND Thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số giải pháp chủ yếu sau:

#### 3.1 Về thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:

Tổ chức triển khai thực hiện tốt Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý thuế và nhiệm vụ thu NSNN theo Nghị quyết của HĐND Tỉnh giao. Bám sát sự chỉ đạo điều hành của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế, UBND Tỉnh, Thành ủy để chủ động triển khai chương trình hành động thực hiện kế hoạch thu NSNN năm 2022.

Triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp thu NSNN, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường trong quá trình triển khai thực hiện chủ động tham mưu đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi các quy định, cơ chế còn chồng chéo, gây khó khăn để thực hiện nuôi dưỡng nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời vào ngân sách, tập trung chống thất thu, nợ đọng thuế.

Tăng cường công tác phân tích, dự báo, rà soát, xác định kịp thời và đánh giá nhân tố ảnh hưởng đến nguồn thu NSNN trên địa bàn. Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách của Chính phủ về những giải pháp ổn định kinh tế vĩ mô, có giải pháp về cơ chế, chính sách, đẩy mạnh cải cách hành chính kịp thời tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế.

Thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa Cục thuế Tỉnh với UBND Thành phố, giữa Chi Cục thuế Thành phố với UBND các xã, phường để tăng cường quản lý thu, đẩy mạnh các biện pháp chống thất thu ngân sách.

Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quản lý, kê khai thuế đối với người nộp thuế; rà soát, thống kê các hộ kinh doanh để đưa vào quản lý thu, đảm bảo 100% các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn đều được đưa vào quản lý thuế.

Kiểm tra phát hiện kịp thời các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh trốn thuế để xử lý nhằm tạo môi trường bình đẳng; tập trung khai thác lĩnh vực còn thất thu. Tránh tình trạng doanh nghiệp khai không đúng doanh thu, khai lỗ để trốn thuế, nợ đọng thuế.

Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp về cải cách hành chính, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh trên địa bàn Thành phố. Thực hiện đồng bộ các chế độ, chính sách về hỗ trợ, tạo các điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển, cải thiện môi trường đầu tư, tập trung mời gọi các nhà đầu tư có năng lực góp phần phát triển kinh tế Thành phố.

Xây dựng các phương án để khai thác tốt các nguồn thu từ quỹ đất Thành phố, phân đấu tăng thu để bổ sung nguồn chi cho đầu tư phát triển, hoàn thiện hệ thống hạ tầng đô thị, phát triển quỹ đất, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố.

### **3.2 Về chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn:**

Triển khai thực hiện tốt Luật Đầu tư công sửa đổi, đẩy nhanh công tác chuẩn bị đầu tư, kiên quyết cắt giảm những thủ tục không cần thiết; thực hiện giao dự toán, giải ngân vốn đầu tư công gắn với trách nhiệm giải trình, chịu trách nhiệm của người đứng đầu. Tập trung đầu tư hoàn thành dứt điểm các dự án đã được phê duyệt, đang triển khai dở dang, kiểm soát chặt chẽ số dự án và thời gian bố trí vốn hoàn thành dự án theo quy định của Luật Đầu tư công, đảm bảo hiệu quả, tính liên tục trong đầu tư công.

Nâng cao hiệu quả đầu tư nguồn vốn Nhà nước, quản lý chặt chẽ từ bước lập, thẩm định chủ trương đầu tư, báo cáo nghiên cứu khả thi đảm bảo tính kinh tế - kỹ thuật để việc đầu tư thật sự có hiệu quả. Các dự án đầu tư đảm bảo theo quy hoạch, kế hoạch được duyệt, gắn với trách nhiệm của người quyết định đầu tư và chủ đầu tư. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến độ thực hiện các dự án; đối với các dự

án chậm tiến độ, giải ngân thấp phải kịp thời điều chuyển vốn. Đẩy mạnh công tác giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản tránh để kéo dài, chuyển nguồn lớn, làm giảm hiệu quả sử dụng NSNN.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước chặt chẽ theo các quy định Luật ngân sách Nhà nước. Thực hiện tốt các chế độ, chính sách tiền lương, các khoản có tính chất lương, đảm bảo thực hiện chính sách an sinh xã hội, giải quyết các chế độ chính sách phát sinh; Tăng cường thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, nâng cao trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị.

Triệt để tiết kiệm các khoản kinh phí hội nghị, tiếp khách, công tác trong và ngoài nước, kiểm soát chặt chẽ chi thường xuyên. Dừng triển khai và thu hồi các khoản kinh phí chi thường xuyên đã giao trong dự toán đầu năm nhưng đến ngày 30/6 chưa phân bổ, hoặc chưa triển khai thực hiện, chưa phê duyệt dự toán, chưa tổ chức đấu thầu để bổ sung dự phòng ngân sách.

Tăng cường công tác quản lý, sử dụng tài sản công của các cơ quan, đơn vị theo đúng quy định của pháp luật; tiếp tục rà soát sắp xếp lại, xử lý tài sản công theo quy định tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP và Nghị định số 67/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30/CT- TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm chống lãng phí, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các khoản chi từ NSNN, đảm bảo triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý Nhà nước về tài chính - ngân sách.

Trên đây báo cáo về tình hình thực hiện dự toán NSNN năm 2021 và kế hoạch dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022, UBND Thành phố báo cáo HĐND Thành phố Khóa XII - Kỳ họp thứ Tư xem xét, cho ý kiến./.

**Nơi nhận:**

- TTr Thành ủy (B/cáo);
- TTr HĐND TP;
- Lãnh đạo UBND TP;
- Ban Kinh tế ngân sách;
- Phòng TC-KH TP;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đỗ Việt Hưng**